1. F. et plures codices « humana », sed expungunt et ponunt « divina. » — 2. Ed. ad. « peccatum ».

natura in aliqua persona creata considerata potest adæquare bonitatem totius humanæ naturæ. Bonum enim naturæ humanæ quodammodo infinitum est per comparationem ad supposita, inquantum natura humana in infinitum per generationem communicabilis est. Bonum autem cujuslibet naturæ creatæ et in se finitum¹ est et finitur, secundum quod consideratur in uno supposito determinato. Et ideo cum actus sint suppositorum, non potest esse ut operatio alicujus creaturæ valeat tantum quantum est totum bonum humanæ naturæ, ut possit esse digna satisfactio pro ejus reparatione.

51. — **Tertia** est quia, ut in II lib. (d. 19, q. 1, a. 4) dictum est, humana natura in prima sua conditione accepit quædam per quæ supra statum suis principiis congruentem elevabatur, sicut immortalitatem quamdam quæ erat gratiæ, non naturæ, et alia hujusmodi sibi ex pura liberalitate divina collata, quæ per peccatum amisit. Unde reparare eam erat ad gradum superiorem ipsam elevare, in quo prius condita fuerat. Non est autem possibile elevare aliquam naturam ad superiorem gradum, nisi ei qui naturas condidit et earum gradus ordinavit. Et ideo soli Deo possibile fuit humanam naturam reparare.

ARTICULUS III

UTRUM SI HOMO NON PECCASSET, DEUS INCARNATUS FUISSET

III, q. 1. a. 3; I ad Tim., c. 1; I. 4.

52. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod si homo non peccasset Deus incarnatus fuisset.

1. Ut enim dicitur Deuter., 32, 4 : « *Dei perfecta sunt opera* ». Sed perfectio non potest esse, nisi ultimum principio conjugatur, ut sic quasi quidam circulus concludatur et additio alterius² fieri non possit. Cum ergo ipse Deus sit principium, et homo sit ultima creaturarum, decuit ad perfectionem universi ut, etiamsi homo non peccasset, Deus homo fieret.

2. **Præterea.** « *Humilitas est perfecta virtus*, » ut dicitur in GLOSSA MAT. 3, 15, super illud : « *Sic decet nos implere omnem justitiam* ». Sed omnis perfectio Deo attribuenda est. Ergo ipse perfectissimam humilitatem habet. Perfectissimus autem gradus humilitatis est ut aliquis se inferiori vel conjugat vel subjiciat. Ergo decuisset ut Deus creaturam aliquam assumeret, etiamsi homo non peccasset.

3. **Item.** Rom., 1, 20 : « *Invisibilia Dei, per ea quæ facta*

1. Ed. « infinitum. » — 2. β « ulterius ».

sunt, intellecta consciuntur. » Sed potentia, sapientia et bonitas Dei sunt infinita. Ergo decuit, etiamsi homo non peccasset, ut in aliquo effectu manifestarentur. Sed potentia infinita non manifestatur nisi per effectum infinitum, nec sapientia infinita nisi per decorum infinitum, nec bonitas infinita nisi per communicationem infinitam. Cum ergo nulla creatura sit infinita, nec in ea infinitus sit decor resultans ex forma et proportione partium, nec iterum aliqua creatura communicationem infinitam¹ boni recipiat; videtur quod decuerit, etiam homine non peccante, uniri Deum homini, ut ex parte hominis ratio effectus esset, et ex parte Dei infinitas, et ex conjunctione Dei² ad creaturam infinitus decor resplenderet, et infinitum bonum ipsi humanæ naturæ communicaretur, scilicet persona increata quæ in ea subsisteret,

4. **Item.** Per peccatum non est in aliquo capacitas humanæ naturæ ampliata. Sed post peccatum humana natura inventa est capax tanti boni ut a Deo assumeretur in unitatem personæ. Ergo et ante peccatum hujus dignitatis capax fuit. Sed ad Deum qui infinito amore diligit ea quæ sunt pertinet, ut nullum bonum creaturæ deneget cuius est capax. Ergo ipse humanam naturam assumpsisset, etiamsi homo non peccasset.

5. **Item.** Non est credendum quod homo ex peccato aliquod commodum reportaverit. Sed maxima dignitas humanæ naturæ est in hoc quod assumpta est in unitatem personæ divinæ. Ergo hoc per peccatum homo consecutus non est. Et sic idem quod prius.

6. **Item.** Cum homo ad beatitudinem creatus sit, ante peccatum totus³ beatificabilis erat. Sed beatitudo hominis quantum ad partem sensitivam, erit in aspectu humanitatis assumptæ, quantum vero ad partem intellectivam, in contitu Deitatis assumentis. Sic enim « *ingredietur homo et egredietur* », ut AUGUSTINUS⁴ exponit (in lib. *De spir. et anima*, c. 9; L. 40. 785) « *et⁵ pascua inveniet* », (JOAN., x, 9). Ergo etiamsi homo non peccasset, humanitas a Deo assumpta fuisset.

7. **Præterea.** BERNARDUS (*Serm. i advent.*, n. 2, 3, 4; L. 183. 37) illud exponens quod dicitur JONÆ, I : « *Si propter me orla*

1. Ed. « communicationem boni infiniti. » — 2. Ed. « divinæ naturæ ». — 3. Ed. ad. « homo ». — 4. Cod. : « Augustinus. » Sed nil tale apud Augustinum occurrit loco ad marginem indicato, scilicet *Tr. xlvi in Joannem*; licet verba Joannis, *ingredietur et egredietur, et pascua inveniet*, secundum diversos sensus ibi explicantur. Legitur vero, ut in I libro notatum est, in opere *De spiritu et anima*, quod olim Augustino adscribatur, sed jam ALCHERO fuit restitutum. F. — 5. A. V. P. : « ut pascua inveniat. »

est tempestas, etc., » dicit quod diabolus¹ vidit rationalem creaturam assumendam in unitatem personæ Filii Dei et invidit, et hæc invidia fuit causa casus ejus et movens ipsum ad tentandum hominem. Si autem incarnationem non fuisset nisi homine peccante, non instigasset diabolus hominem ad peccandum, quia per hoc promovisset eum ad bonum quod ei invidiebat. Ergo etiamsi homo non peccasset, Deus fuisset incarnatus.

53. — **SED CONTRA.** AUGUSTINUS in libro *De verbis Apostoli* (serm. 174, c. 2; L. 39. 940), exponens illud quod dicitur² MAT., XVIII, 11 : « *Venit Filius hominis³ querere et salvum facere quod perierat* », dicit : « *Si homo non peccasset, Filius hominis non venisset.* » Sed ibi loquitur Dominus de adventu in carnem. Ergo si homo non peccasset, Filius Dei non esset incarnatus.

54. — **Item.** I Tim., 1, 15 : « *Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere.* » Ubi GLOSSA Augustini⁴ dicit⁵ : « *Nulla causa fuit Domino Christo veniendi, nisi peccatores salvos facere. Tolle vulnera, tolle morbos, et nulla est causa medicinæ.* » Sed remota causa, removetur effectus. Ergo si peccatum non fuisset, Filius Dei non fuisset incarnatus.

55. — **Præterea.** APOSTOLUS dicit Hebr., II, 14 : « *Quia pueri communicaverunt carni et sanguini, et ipse similiter communicavit eisdem, ut per mortem destrueret eum qui habebat mortis imperium.* » Sed « *mors per peccatum in hunc mundum intravit* » (Rom., v, 12). Ergo si peccatum non fuisset, per incarnationem Deus carni et sanguini non communicasset.

56. — **Præterea.** GREGORIUS dicit⁶ in benedictione cerei paschalisi : « *Nihil nobis nasci profuit, nisi redimi profuisset.* » Sed

1. Non sic omnino BERNARDUS in loco citato. Sed dicit diabolum æqualitatem divinam, quæ Filii est, appetuisse, et ob hanc superbiam a Patre pro Filio zelante illico precipitatum fuisse; homini vero invidisse et ut peccaret suassisse: tunc dixisse Filium: « Propter me angelos perdidit multos, homines universos... Par me « recipiat, quos quodammodo propter me amisisse videtur. Si propter me tempestas hæc ora est, etc. » Unde BERNARDUS intelligere videtur Filium incarnatum ob reparationem hominis per diabolum ex invidia perditum, non autem diabolum ob invidiam assumptionis hominis in unitatem personæ Filii Dei peccasse. — 2. Ed. om. « quod dicitur ». — 3. Parmensis notat hunc textum apud LUCAM, xix, 10, legi, apud MATTHÆUM autem: « *Venit Filius hominis salvare quod perierat.* » Confusio ex Aug. textu provenit in quo sine loci indicatione habetur: « Attende Evangelium. Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat. » Unde AUGUSTINUM ex duobus locis Evangelistarum textum unum conflasse patet. F. — 4. In Glossa (L. 114, 626), non leguntur nisi hæc verba: « Nulla causa veniendi fuit Christo, nisi quod peccatores salvos faceret. » — 5. Ed. ad. « quod ». — 6. Cod.: « GREGORIUS dicit; » sed prefatio prædicta non legitur in *Sacramentario Gregorii* apud Migne edito, et Gregorio adscribenda non est, cum legatur in ordine *Missæ Ambrosianæ*. Utrum hunc auctorem habeat incertum est (L. 78. 335). F.

redemptio non fuisset, si peccati servitus non esset¹. Ergo si peccatum non fuisset, Filius Dei temporaliter natus non esset².

57. — RESPONSIO. Dicendum quod hujus quæstionis veritatem solus ille scire potest qui natus et *oblatus est quia voluit*. (Is. 53, 7.) Ea enim quæ ex sola voluntate divina³ pendent, nobis ignota sunt, nisi in quantum⁴ innotescunt per auctoritates sanctorum quibus Deus suam voluntatem revelavit.

Et quia in canone Scripturæ et in dictis sanctorum expounderum, hæc sola causa assignatur incarnationis, redemptio scilicet hominis a servitute peccati; ideo QUIDAM⁵ probabiliter dicunt, quod si homo non peccasset, Filius Dei homo non fuisset. Quod etiam ex verbis LEONIS PAPÆ in *Sermone de Trinitate*⁶, (c. 2; L. 54,412) expresse habetur. « *Si enim, inquit, homo ad imaginem et similitudinem Dei factus, in suo honore mansisset, Creator mundi creatura non fieret, aut sempiternus temporalitatem subiret, aut æqualis Deo Patri Dei Filius formam servi assumeret.* » Item AUGUSTINUS in oratione ad beatam Virginem: « *Ut quid enim nescium peccati pro peccatoribus pareres, si deesset qui peccasset? Aut quid mater fieres Salvatoris, si nulla esset indigentia salutis?* » Item super illud MAT., I: « *Ipse enim salvum faciet populum suum,* » AUGUSTINUS⁷: « *Si homo non peccasset, Virgo non peperisset.* »

58. — ALII vero dicunt quod, cum per incarnationem Filii Dei non solum liberatio a peccato, sed etiam humanæ naturæ exaltatio et totius universi consummatio facta sit, etiam peccato non existente, propter has causas incarnatio fuisset. Et hoc etiam probabiliter sustineri potest.

59. — AD PRIMUM ergo dicendum quod universum perficitur in coniunctione ultimi ad principium primum; non tamen oportet quod in coniunctione quæ est in unitate personæ, sed in coniunctione quæ est per ordinem ad finem⁸.

60. — AD SECUNDUM dicendum quod aliquid pertinet ad perfectionem hominis quod omnino derogat perfectioni Dei. Unde quamvis humilitas sit perfecta virtus in homine, non oportet tamen ut in Deo ponatur, si proprie sumatur humilitas. Quod patet ex speciebus superbiæ quæ ei opponuntur:

1. Ed. « nisi peccati servitus fuisset ». — 2. Ed. « fuisset ». — 3. Ed. « Dei voluntate dependent ». — 4. Ed ad. « nobis ». — 5. B. ALBERT. MAGN. III Sent. d. 20, a. 4; ALEX. HAL., Sum. Theol., p. iii, q. 2, memb. 13. — 6. Id est *Sermone de Pentecoste*, apud Migne. Paulo plenus in textu S. Leonis. — 7. R. A. N.: « secundum Augustinum. » — 8. β « sed sufficit conjunctio ordinis ad finem ».

quarum prima est, cum bonum quod habet quis tribuit sibi; et hoc quidem in homine vitium est, quia nihil a se habet, sed in Deo summæ perfectionis est, qui nihil ab extrinseco habet.

61. — AD TERTIUM dicendum quod in productione minimæ creature manifestatur potentia infinita et sapientia et bonitas Dei; quia quælibet creatura dicit in cognitionem alicujus primi et summi, quod infinitum est in omni perfectione. Nec oportet ut potentia infinita per effectum infinitum manifestetur, nec bonitas infinita per communicationem infinitam; sed sufficit ad ostendendam bonitatem infinitam hoc quod unicuique secundum¹ suam capacitatem largitur.

62. — AD QUARTUM dicendum quod *capacitas alicujus creaturæ* potest intelligi *dupliciter*. — Vel secundum *potentiam naturalem* quæ pertinet ad rationem seminalem. Et sic nullam capacitatem naturæ² vacuam Deus dimittit in genere, quamvis capacitas alicujus creaturæ particularis non impleatur propter aliquod impedimentum. — Vel secundum *potentiam obedientiæ*, secundum quod quælibet creatura habet ut ex ea possit fieri quod Deus vult. Et hoc modo in humana natura est capacitas hujus dignitatis, ut in unitatem divinæ personæ assumatur. Neque oportet ut³ omnem talem capacitatem impleat; sicut non oportet quod Deus faciat quidquid potest, sed secundum quod congruit ordini sapientiæ ejus.

63. — AD QUINTUM dicendum quod, sicut dicit APOSTOLUS Rom., v, 20: « *ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia.* » Unde non est inconveniens ut aliquod bonum Deus ex peccato eliciat quod sine peccato non fuisset, ut patet in multis⁴ virtutibus, ut in patientia, poenitentia et hujusmodi. Et ita etiam ex peccato hominis hoc optimum bonum⁵ Deus potuit elicere, ut Filius Dei incarnaretur. Propter quod dicit GREGORIUS⁶: « *O felix culpa, quæ talem ac tantum meruit habere Redemptorem.* »

64. — AD SEXTUM dicendum quod beatitudo totius hominis est ex ipsa Divinitate, in quam virtus intellectus immediate fertur, ex quo redundat gloria in inferiores partes animæ et in ipsum corpus. In visione autem humanitatis Christi erit quoddam gaudium accidentale, sicut etiam in victoria passionis ejus. Et tamen constat apud omnes quod si homo non peccasset, Christus passus non fuisset.

65. — AD SEPTIMUM dicendum quod si etiam ponatur quod

1. Ed. « *juxta* ». — 2. Ed. « *creaturæ* ». — 3. Ed. « *quod* » — 4. γδ « *In aliis, scilicet in virtutibus.* » — 5. a ed. om. « *bonum* ». — 6. Videsis n. 3 pag. 22.

diabolus præviderit rationalem creaturam a Filio Dei assumentam, non tamen oportet quod præviderit accidentia¹ ad ipsam; sicut etiam, ut ibidem BERNARDUS dicit, prævidit se futurum principem malorum — quod per suum casum consecutus est — et tamen suum casum non prævidit, ut in II lib. (d. 4, textu et q. 1, a. 2) dictum est.

66. — AD EA VERO QUÆ IN CONTRARIUM OBJICIUNTUR. potest responderi secundum aliam opinionem, quod auctoritates illæ loquuntur de adventu in carnem passibilem ad redimendum — redemptio enim non fuisset nisi servitus peccati præcessisset — et non de adventu in carnem simpli citer.

ARTICULUS IV

UTRUM FILIUS DEI INCARNATIONEM SUAM DEBUERIT
TANTUM DIFFERRE

III, q. 1, a. 5; IV ~~¶~~g. c. 53, 55; in Is. c. 2; ad Gal., c. 4, l. 2.

67. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Filius Dei incarnationem suam non debuit tantum differre.

1. Tempus enim incarnationis dicitur tempus plenitudinis: *ad Galat.*, IV, 4 « *Cum venit plenitudo temporis misit Deus Filium suum.* » Sed plenitudo perfectionem importat. Cum ergo perfectio universi consummata sit² die septima, ut dicitur *Gen.*, I, videtur quod tunc debuit Filius Dei incarnari.

2. **Item.** Amor causat donum et celeritatem doni. Sed Deus ex maxima caritate incarnatus est. Ergo videtur quod non debuerit tantum incarnationem differre. **Prima** probatur per id quod dicitur *Prov.*, 3, 28: « *Ne dicas amico tuo: Vade et revertere, cras dabo tibi, cum statim possis dare.* » **Secunda**, per hoc quod dicitur *JER.*, 31, 3: « *In caritate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans.* »

3. **Item.** Quanto³ differtur medicina, tanto periculosius morbus invalescit. Sed est sapientis medici ut periculum morbi evitet. Ergo videtur quod incarnationem suam Dei Filius accelerare debuit⁴.

4. **Item.** *I Tim.*, 2, 4., dicitur quod « *vult Deus omnes homines salvos fieri.* » Sed si Christus ante incarnatus fuisset, multis ad salutem via magis patuisset, ut dicitur *MAT.*, XI, 21: « *Si*

1. RANVP « antecedentia. » — 2. *β ad.* « et perfecta ». — 3. Ed. *ad.* « plus ». — 4. *β* « Ergo incarnatione accelerari debuit ».

in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, olim pœnitentiam egissent. » Ergo videtur quod Deus ante incarnationi debuit.

5. **Præterea.** Ut dicit BOETIUS, in libro III *De consolatione* (prosa 10; L. 63. 765), natura a perfectioribus initium sumit. Sed opus Dei non est minus ordinatum quam opus naturæ. Cum ergo perfectissimum in operibus Dei sit ipsa incarnatione, videtur quod circa principium Deus incarnari debuerit.

68. — SED CONTRA. Perfectio gratiæ magis assimilatur perfectioni gloriæ quam perfectioni naturæ. Sed perfectio gratiæ incarnatione debetur, ut dicit JOAN., I, 17: « *Gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* » Cum ergo perfectio gloriæ fini sæculorum debeatur, perfectio vero naturæ principio, videtur quod versus finem sæculorum magis quam circa principium¹ Deus incarnari debuerit.

69. — **Præterea.** AUGUSTINUS dicit (lib. VIII *Confes.*, c. 3, n. 7; L. 32. 752): « *Institutum est ut jam paclæ sponsæ non statim tradantur, ne vilem habeat maritus dalam, quam non suspiravit sponsus dilatam.* » Sed hoc beneficium, scilicet incarnationis, debet homo maxime carum habere. Ergo decuit ut humanum genus ipsum dilatum suspiraret.

70. — **Præterea.** Perfectio fini debetur. Sed tempus incarnationis est tempus perfectissimum, quia in eo Dominus temporis natus est; unde etiam tempus plenitudinis dicitur. Ergo videtur quod versus finem temporis incarnari debuerit.

71. — RESPONSIO. Dicendum quod incarnationi tempus congruissimum dispensator temporum elegit. Omnia enim tempus habent, ut habetur *Eccl.*, 3. Hæc autem congruitas non plene a nobis cognosci potest, qui² non omnium temporum proportiones cognoscimus. Sed tamen possunt plures rationes congruitatis assignari quare hoc tempus ad incarnationem elegerit.

Prima, quia homo per superbiam peccaverat; unde oportebat quod per humilitatem repararetur, ad quam exigebatur ut defectum suum cognosceret in virtute et in cognitione. — *Defecitus autem cognitionis innotuit homini tempore legis naturæ,* quo tempore multi, lumine naturalis rationis non obstante, in pessimos errores idolatriæ prolapsi sunt, et in nefandissima opera. — *Defecitus autem virtutis propriæ*

1. *β om.* « magis quam circa principium ». — 2. V. P.: « quod; » a « quia ».

innotuit homini *tempore legis scriptæ*; quia tunc per legem eruditus, nondum tamen peccati jugum excutere potuit.

Et ideo oportuit quod post ista duo tempora quasi præparatoria Deus homo fieret, ut in eo¹ solo spes salutis haberetur.

72. — *Secunda ratio est quia naturalis ordo est ut ab imperfeto ad perfecum venialitur.* Perfectissimum autem in operibus Dei est ipsa incarnatio per quam creatura Deo unitur in unitate personæ. Et ideo oportuit ut non in principio humani generis, sed postmodum versus finem sæculorum compleretur, ut sic *prius esset quod animale est, deinde quod spirituale est*, *I Cor.*, xv, 46.

Et hanc causam AUGUSTINUS assignat in lib. LXXXIII Quæst. (q. 44; P. L. 40. 28), dicens : « *Sicut absurdus est² qui juvenile tantum ætatem velle esse in homine — evacuaret enim pulchritudines quæ ceteris ætatis suas vices alque ordines gerunt — sic absurdus in ipso est qui³ universo generi humano unam ætatem desiderat. Nam et ipsum, tamquam unus homo, suas ætates agit. Nec oportuit venire divinitus magistrum, cuius imitatione in mores optimos formaretur, nisi in⁴ tempore juventutis.* »

Et ideo APOSTOLUS ad Gal., iii, 24-25, dicit homines sub lege quasi sub pædagogo parvulos custoditos, donec veniret qui per prophetas promissus erat.

73. — *Terlia ratio est quia distantia a principio facil debilitatem in effectu.* Unde et propter longe distare a principio, aliquæ res perpetuum esse retinere non possunt, ut maneat semper eadem secundum numerum. Unde si hoc maximum remedium, incarnationis scilicet⁵, in principio sæculorum fuisset, procedente tempore, effectus ejus in homines minus carus fuisset, frigescente⁶ caritate.

Et ideo a principio humani generis⁷ indita est hominum mentibus *lex naturalis*, per quam homines Deo subjecti essent.

Postmodum vero invalescente consuetudine peccatorum, lex naturalis adeo tenebrata est in pluribus, ut jam non videretur ad regimen humani generis sufficere. Et ideo tunc additum est aliud remedium, scilicet *velus lex* et ea quæ ad ipsam pertinent.

Qua etiam processu temporis in cordibus hominum debilitata, oportuit aliud perfectius remedium per *incarnationem apponi usque ad tempus illud cum multorum caritas refrigericeret*⁸ (MAT., xxiv, 12) et tunc succedet per secundum

1. ζ et ed. « Deo ». — 2. V. P. F. : « esset . » — 3. Cod. : « ab universo. » F. « ipse est qui universo ». — 4. Apud Migne et in cod. deest « in. » F. — 5. β et ed. om. « scilicet ». — 6. Ed. « refrigerescere ». — 7. β « temporis ». — 8. F. « refrigerescet ».

adventum *visio fidei*, et *status gloriæ* statui præsentis Ecclesiæ. Et ideo DIONYSIUS, dicit c. 5 *Eccles. hier.*, (n. 2; G. 3, 502) quod *sicut* se habet hierarchia legis ad nostram hierarchiam, *ita* se habet nostra ad cœlestem.

74. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod est *triplex* perfectio, scilicet naturæ, gratiæ et gloriæ. — *Perfectio autem naturæ* est quæ fuit in principio sæculorum. — *Perfectio vero¹ gloriæ* erit in fine sæculorum. — Et quia *perfectio gratiæ* media est inter utramque, ideo Christus per quem gratia facta est, circa medium sæculorum venit. Unde² dicitur HABAC., III, 2 : « *In medio annorum notum facies.* »

75. — **Ad secundum** dicendum quod amor discretioni conjunctus, non facit accelerari³ donum antequam expedit ei cui datur. Non autem expediens humano generi hoc donum accipere, antequam experientio disceret quantum eo indigebat, ut sic acceptum carius haberet.

76. — **Ad tertium** dicendum quod *aliter* est in morbo spirituali quam corporali. Ad sanationem enim *corporalis morbi* non exigitur ut infirmus vim medicinæ et periculum morbi cognoscat : quod tamen maxime necessarium est in *morbi spiritualis* sanatione, qui⁴ per humilitatem et contritionem spiritus sanatur. Et ideo quamvis medicina corporalis non differatur, medicina tamen spiritualis differri potest.

Nec tamen ita dilata est ut a principio penitus decesset : quia « *quamdiu fuit morbus, fuit medicina morbi* », ut HUGO DE S. VICTORE⁵ dicit ; quamvis illa medicina non esset⁶ omnino sufficiens. Sic enim et medicus corporali⁷ ægroti præparatoria quædam medicamenta præbet, antequam perfectam medicinam det. Et hic etiam fuit processus Dei in sanatione humani generis.

77. — **Ad quartum** dicendum quod nullus eorum qui præordinati erant ab æterno, etiam ante Christi incarnationem perii, nec etiam aliquis non prædestinatus, quandocumque incarnatione fuisset, salvatus esset. Si tamen aliquod remedium præberetur non prædestinato, quod prædestinato datur, scilicet gratia finalis, ille etiam salvaretur. Sed tamen hoc antecedens est incompossibile ei quod est eum non esse prædestinatum. Unde sic est vera ista : *Si Christus prædicasset alicui præscito, ille pœnitentiam egisset*, sicut ista : *Si gratia*

1. αβ om. « vero ». — 2. β « ideo ». — 3. Ed præter F. « accelerare ». — 4. Ed. « quia ». — 5. N. P. afferunt Serm. 11 de spirituali sanitate, et lib. II *De sacram.*, part. 2, c. 1 : ex quibus nonnisi implicite haberi potest. — 6. Ed. præter F. « sit » ; « β fuisset ». — 7. αβ « corporalis », contra ζ et ed

sibi daretur, pœnitentiam ageret. Sed utriusque antecedens est incompossibile præscientiae condemnationis¹.

Et ideo, quærere quare Christus illi non prædicavit vel quare illi gratiam non apposuit, est idem quod quærere prædestinationis causam, quæ nulla est nisi voluntas Dei.

78. — Ad quintum dicendum quod perfectum *simpliciter* præcedit imperfectum. Sed accipiendo perfectum et imperfectum *circa idem*, imperfectum præcedit perfectum; quia motus est de imperfecto ad perfectum, et hoc fit aliquo perfecto agente, quod oportet prius esse. Et ideo in humano genere prius fuit adhibita imperfecta medicina quam perfecta ab ipso perfecto Deo qui est perfectionis princeps, ut dicit DIONYSIUS, *De divin. nomin.*, cap. 5 (l. 1 et 2; G. 3, 815).

QUÆSTIO II

DE ASSUMENTE CARNEM

Deinde quæritur de assumente carnem.

Et circa hoc queruntur quinque :

Primo, utrum una persona possit assumere carnem, alia non assumere.

Secundo, si sic, quare magis Filius carnem assumpsit.

Tertio, utrum Pater vel Spiritus sanctus potuerint vel possint assumere carnem.

Quarto, si sic, an² potuerint eamdem numero naturam humanam assumere.

Quinto, utrum una persona possit duas numero naturas humanas assumere.

ARTICULUS PRIMUS

UTRUM UNA PERSONA SINE ALIA POSSIT CARNEM ASSUMERE

III, q. 3, a. 4; IV *Cg.*, c. 39

79. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod una persona sine alia non possit carnem assumere.

1. DAMASCENUS dicit³ (lib. I *De fide orth.*, cap. 10; G. 94, 838) : « *In divinis omnia unum sunt præter ingenerationem*,

1. β « et damnationis ratione ». — 2. α *om.*; Ed. « utrum », contra βζ. — 3. Ed. *ad.* « quod ».

generationem et processionem. » Sed incarnatio nullum horum est. Ergo incarnatio communis est tribus¹.

2. **Item.** *Sicut* est una essentia trium personarum, *ita*² una operatio³. Sed assumere carnem est quædam operatio divina. Ergo communis est tribus personis.

3. **Item.** DAMASCENUS dicit (*De fide orthod.*, lib. III, cap. 6; G. 94, 1003) quod « *tota natura divina in una hypostasum suarum incarnata est* ». Sed quidquid dicitur de natura, commune est tribus. Ergo incarnatio communis est tribus personis.

4. **Item.** Quæcumque sunt unum secundum substantiam simplicem, cuicunque unitur unum, et reliquum. Sed tres personæ sunt unum secundum substantiam quæ est communis simpliciter⁴. Ergo si carni unitur Filius, necessario et carni unitur Pater.

5. **Item.** Major est unio quæ est per gratiam unionis quam quæ est per gratiam adoptionis. Sed in unione⁵ per gratiam adoptionis non unitur menti una persona sine alia. Ergo *ne⁶* una persona assumpsit carnem sine alia.

80. — IN CONTRARIUM videtur quod DIONYSIUS, 2 cap. *De divin. nomin.*, (n. 6; G. 3, 643; l. 1 et 3) ea quæ ad incarnacionem pertinent, computat inter ea quæ sunt de *discreta theologia*. Hæc autem sunt quæ uni personæ convenient sine alia. Ergo incarnatio convenit uni personæ sine alia, et non omnibus,

81. — **Item.** Incarnatio includit in suo intellectu missiōnem, ut in *Littera* dicitur (1). Sed ad hoc quod una persona mittatur, non sequitur quod omnes personæ⁷ mittantur. Ergo una persona sine alia incarnari potest.

82. — **Præterea.** Major est distinctio rei et rationis quam distinctio rationis tantum. Sed rationes diversarum rerum in divinis non distinguuntur nisi ratione⁸; personæ autem distinguuntur re et ratione. Ergo major est distinctio personarum in Deo quam rationum idealium. Sed Deus per unam rationem aliquid operatur quod non operatur per aliam; quia alia ratione facit hominem et alia ratione facit equum, ut AUGUSTINUS ait, l. LXXXIII *Quæst.* (q. 46, n. 2; L. 40, 30). Ergo multo amplius una persona potest incarnari sine alia.

83. — RESPONSIO. Dicendum quod quamvis tres personæ sint unum in essentia, non tamen oportet quod si una conjugatur carni, quod et⁹ alia.

1. β. *ad.* « personis ». — 2. α *ad.* « et ». — 3. Ed. *ad.* « divina ». — 4. Ed. *omnes* « et simplex ». — 5. α *om.* « in unione »; β « in illa non unitur... ». — 6. β « nec in ista ». — 7. β *ed.* *om.* « personæ ». — 8. β « sunt distinctæ solum ratione ». — 9. Ed. « etiam »; β *om.* « quod ».

Ad cuius evidentiam sciendum est quod, quando aliqua in aliquo conjunguntur et in aliquo distinguuntur, tunc solum necessarium est ut simul conjungantur, quando conjunctio fit secundum illud in quo communicant, sive illud sit idem numero, sive non. — Sicut patet quod homo et asinus communicant in animali; et ideo quidquid communicat cum asino in genere, communicat etiam cum homine. Sed quia homo et asinus differentiis specificis distinguuntur, non oportet quod quidquid convenit cum asino in differentia specifica, conveniat cum homine similiter. — Et ita etiam est in potentiis animae, quia omnes radicantur in essentia animae¹ una numero. Unde cum anima uniatur corpori *dupliciter: et secundum essentiam*, ut est forma ejus, *et secundum potentiam*, ut est motor ipsius vel operans per ipsum; necessarium est ut anima quae unitur oculo, et quantum ad essentiam animae, in quantum perficitur oculus in esse specifico, et secundum rationem visivae potentiae, prout efficitur instrumentum videndi, conjungatur etiam linguae quantum ad essentiam animae, non quantum ad rationem potentiae ejusdem. Eadem enim essentia animae quae est in oculo, est in lingua; sed ibi secundum potentiam visivam, hic secundum potentiam gustativam. Et *quod plus est*, aliqua potentia est quae nulli parti corporis conjungitur quantum ad rationem potentiae, ut intellectus, sed solum quantum ad² rationem essentiae.

84. — Dico ergo quod tres personae distinguuntur quidem in personalitate, sed convenient³ in natura. Unde quidquid uniretur Filio in natura, de necessitate uniretur Patri; non autem oportet, si aliquid uniatur Filio in persona, quod uniatur Patri. Non autem⁴ ponimus incarnationem Filii esse hoc modo ut sit facta unio in natura, sed solum in persona. Et ideo non oportet quod ponamus Patrem incarnatum; sicut non oportet, si potentia visiva est actus corporis, quod intellectus sit actus corporis, quamvis convenient in una essentia animae.

85. — AD PRIMUM ergo dicendum quod incarnatio includit in se unum illorum trium; quia incarnatio⁵ dicit unionem in persona Filii, cuius proprietas personalis est generatio.

86. — Ad secundum dicendum quod assumere *duo* importat, scilicet actionem et terminum unionis. Dicitur enim *assumere*, quasi *ad se sumere*. — Quidquid ergo *actionis* importatur in hoc verbo, totum est commune tribus. Verum enim⁶ est dicere,

1. Ed. *om.* « animae ». — 2. β « secundum ». — 3. δ : « convenient tamen in essentia vel in natura ». — 4. Ed. « enim ». — 5. β *om.* « incarnatio ». — 6. α « Unde verum est ».

quod tota Trinitas univit humanam naturam Filio in persona. — Sed *terminus unionis* est solum persona Filii et non Patris. Et ideo Filius carnem assumpsit, et non Pater nec Spiritus sanctus.

87. — Ad tertium dicendum quod de natura non dicitur incarnatio secundum se, sed ratione personæ, secundum quod tota natura divina incarnata est in una persona Filii. Et ideo non oportet quod incarnatio¹ de tribus dicatur. Hoc enim est necessarium in illis quæ dicuntur de natura ratione ipsius naturæ, non autem² de illis quæ dicuntur de natura ratione personæ³; sicut essentia divina est persona Filii, sed tamen persona⁴ Patris non est persona Filii.

88. — Ad quartum dicendum quod si esset unio in substantia vel natura, sequeretur quod tres personæ essent incarnatae, si una incarnaretur. Nunc vero⁵ non est unio in natura facta, ut scilicet ex natura divina et humana unum fiat, sed in persona, ut sit una persona in Divinitate et humanitate subsistens. Et ideo ratio non procedit, ut ex predictis patet.

89. — Ad quintum dicendum quod in *unione quæ est per gratiam adoptionis*, consideratur unio per operationem tantum, quia scilicet Deus aliquem effectum in nobis operatur. Et quia operatio communis est tribus, ideo oportet quod etiam unio illa communis sit; quamvis secundum quod ille effectus appropriatur uni personæ vel alii, dicatur in mentem mitti Filius vel Spiritus sanctus.

Sed in *hac singulari unione* Divinitatis ad humanitatem, non tantum notatur ex parte Dei operatio vel efficientia, sed etiam terminus, ut dictum est. Et ideo non est simile.

ARTICULUS II

UTRUM MAGIS FUERIT CONVENIENS FILIUM INCARNARI QUAM PATREM VEL SPIRITUM SANCTUM

III, q. 3, a. 8; IV Cg., c. 42.

90. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod non magis fuerit conveniens Filium incarnari quam Patrem vel Spiritum sanctum.

1. *Sicut* enim in mysterio incarnationis monstrata est sapientia in decentia reconciliationis, *ita* etiam monstrata est potentia in hoc quod in infinitum distantia conjuncta sunt,

1. Ed. « incarnari ». — 2. α ed. *om.* « autem ». — 3. Ed. præter F. : « et hoc propter identitatem essentiæ et personæ ». — 4. Ed. præter F. « non tamen persona Patris est... ». — 5. β « autem ».

et etiam bonitas in hoc quod « *non despexit proprii plasmatis infirmitatem* », ut¹ dicit DAMASCENUS (lib. III *De fide orth.*, cap. 1; G. 94, 983). Sed *sicut* sapientia attribuitur Filio, ita bonitas Spiritui sancto et potentia Patri. Ergo non magis decebat Filium incarnari quam Patrem vel Spiritum sanctum.

2. Item. Victoria potentiae attribuitur. Sed per incarnationem secuta est victoria de hoste. Ergo incarnatio magis decebat Patrem² cui potentia appropriatur.

3. Item. Recreatio creationi respondet. Sed creatio appropriatur Patri; unde cum dicitur *Gen.*, i, 1 : « *In principio creavit Deus cælum et terram* », Deus creans exponitur Pater. Ergo et incarnatio per quam recreatio facta est, Patri potissime conveniet.

4. Item. Incarnatio ordinata est ad hoc ut³ « *adoptionem filiorum recipemus* » ad *Gal.*, iv, 5. Sed adoptare proprium est Patris. Ergo Patrem incarnari decebat.

5. Item. VIDETUR QUOD MAGIS CONGRUUM FUERIT SPIRITUM SANCTUM INCARNARI.

Eorum enim quæ magis vicina sunt, decentior est coniunctio. Sed Spiritus sanctus est persona magis nobis vicina, ut dicit⁴ AUGUSTINUS, l. V *De Trinit.*, (c. 14, n. 15; L. 42, 921). Ergo Spiritum sanctum magis decebat incarnari quam etiam⁵ Filium.

6. Præterea. Incarnatio Dei processit ex maxima caritate quam ad nos habuit. Sed caritas est proprie Spiritus sanctus; vel etiam appropriate, si essentialiter sumatur. Ergo Spiritum sanctum potissime decebat incarnari.

91. — SED CONTRA. In mente nostra sunt *tria*, tres personas repræsentantia: scilicet *mens*, quæ repræsentat Patrem; et *notilia*, quæ est verbum mentis repræsentans Filium; et *amor*, qui repræsentat *Spiritum sanctum*. Sed inter haec tria verbum mentis præcipue incorporabile est⁶, secundum quod exterius per vocem sonat. Ergo et incarnatio convenientissime Verbum æternum decuit, quod est ipse Filius Dei.

92. — Item. Secundum PHILOSOPHUM in II *Mela.*, (z 1. 993^b, 24-25; l. 2, n. 292-299) « *id quod est primum in unoquoque genere, est causa eorum quæ sunt post* ». Sed filatio primo in Dei Filio invenitur⁷ sicut et paternitas in Deo Patre, « *ex*

1. Ed. « *sicut* ». — 2. β « Ergo incarnari debuit Pater ». — 3. Ed. ad. « *nos* ».

— 4. Implicite cum ait *Spiritum sanctum posse nostrum dici*, ut loco citato videare est. F. — 5. β ed. om. « *etiam* ». — 6. Ed. « *maxime est corporale* ». — 7. α « *reperitur* ».

« *eo omnis paternitas in cælo et in terra nominalur* » *Ephes.*, viii, 15. Ergo decentissime¹ Filius Dei incarnatus est, ut per ipsum adoptionem filiorum Dei reciperemus.

93. — Præterea. Decentissima conjunctio est sapientiae et humilitatis; unde *Prov.*, xi, 2 : « *Ubi humilitas, ibi sapientia* ». Sed Filio appropriatur sapientia. Ergo ipsum maxime decuit humilitas incarnationis.

94. — RESPONSIO. Dicendum quod **decentia incarnationis Filii potest attendi** et ex propriis, et ex appropriatis eius.

In propriis aulem ipsius² possunt qualuor considerari, scilicet quod Filius est, quod verbum est, quod imago, quod media in Trinitate persona.

Secundum autem *quod imago*, convenientiam habet cum eo qui reparandus erat, scilicet cum homine qui *ad imaginem Dei* factus est (*Gen.*, i, 27). Unde decuit³ ut imago imaginem assumeret, increata creatam.

95. — Secundum autem *quod Filius* est, convenit ad modum reparationis quæ expleta est per incarnationis et passionis mysteria. — **Secundum enim quod ex alio** est, quod quidem sibi et Spiritui sancto commune est, notatur auctoritas Patris respectu ipsius. Unde convenit sibi ad Patrem et deprecatione et satisfactio et alia hujusmodi, quæ auctoritatem in Patre demonstrant. — **Sed secundum illud⁴ quod in Filio intelligitur determinatus modus originis**, convenit sibi nasci, ut qui in Divinitate est Dei Filius, in humanitate sit Virginis Filius, et⁵ non sint plures filii in Trinitate. — Convenit etiam sibi, *in quantum Filius naturalis* est, ut per eum cuius est naturalis hereditas, alii in filios adoptentur et coheredes fiant.

96. — Sed in quantum Verbum est, congruentiam habet ad officium prædicationis et doctrinæ; quia verbum manifestat dicentem et ipse manifestavit Patrem, *JOAN.*, xvii, 6 : « *Pater, manifestavi nomen tuum hominibus* ».

97. — In quantum vero est media in Trinitate persona, congruit ad ultimum effectum, qui est reconciliatio hominis ad Deum. Decet enim ut qui est medius, sit etiam mediator.

98. — Inveniuntur etiam qualuor Filio appropriata: scilicet sapientia et virtus ab APOSTOLO, *I Cor.*, i, 24 : « *Christum Dei virtutem et Dei sapientiam* »; æqualitas ab AUGUSTINO (l. VI *De Trinit.*, c. 10, n. 11; L. 42, 931); species et pulchritudo ab HILARIO (l. II *De Trinit.*; L. 10, 51).

1. Ed. « *convenientissime* ». — 2. α om. « *ipsius* »; ζ « *eius* ». — 3. ζ « *conveniens fuit* ». — 4. Ed. præter F. om. « *illud* ». — 5. Ed. « *ut* ».

99. — *In quantum autem sapientia est*, congruit restauracioni¹, quia decet ut quæ in sapientia facta² sunt, per sapientiam restaurentur; et etiam servituti a qua homo liberandus erat, qui in eam seductus quodammodo devenerat, et ideo decebat ut per sapientiam a seductore liberaretur. — Ipse etiam homo peccavit per appetitum scientie, unde per sapientiam liberandus erat.

100. — *In quantum autem est virtus et brachium Patris*, congruit ad victoriam de hoste capiendam, Luc., 1, 51 : « *Fecit potentiam in brachio suo.* »

101. — *In quantum vero³ est æqualitas*, congruit etiam morbo qui sanandus erat. Uterque enim, homo scilicet et diabolus, peccaverat appetendo æqualitatem, ille potentiae, iste scientie.

102. — *In quantum vero species et pulchritudo est*, congruit reparacioni, ut per ipsum deturatio imaginis per peccatum inducta amoveatur.

103. — **Patri** vero non **convenit incarnatio**, præcipue propter proprietatem innascibilitatis. Non enim decet ut qui in Deitate est Pater, in humanitate sit Filius. Sic enim Filius Dei Patris esset nepos Virginis, si ipsa Virgo mater esset Dei Patris.

Similiter⁴ nec Spiritui sancto convenit, ne nomen Filii in plures personas transferatur.

104. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod in incarnatione ostenduntur sapientia, potentia et bonitas; et ideo efficientia incarnationis toti Trinitati attribuitur. Sed tamen opus quod Deo incarnato debebatur, per Filium expleri decuit rationibus dictis. Et ideo tota Trinitas carnem soli Filio univit.

105. — **Ad secundum** dicendum quod potentis non est ut per potentiam minus potentem vincat, — hoc enim videtur violentum et non laudabile, — sed per justitiam et sapientiam. Et ideo per Filium debuit Deus⁵ Pater hostem vincere.

106. — *Vel dicendum* quod quamvis potentia attribuatur Patri, eo quod ipse est principium totius Divinitatis, tamen Filius etiam dicitur virtus Patris, per quam in creatura operatur; unde et *brachium Patris* dicitur, ut exponit GREGORIUS illud Job, 40, 4 : « *Si habes brachium sicut Deus* » (lib. XXXII Mor., cap. 5, n. 7; L. 76, 639). Et ideo decenter per Filium Deus Pater diabolum vicit.

107. — **Ad tertium** dicendum quod tria opera tribus personis

1. Ed. a « ad restaurationem ». — 2. β « condita ». — 3. β « autem ». — 4. ζ Ed. ad. « etiam ». — 5. Ed. om. « Deus ».

appropriantur : *creatio*, quasi prima, *Patri*, qui est principium non de principio; *glorificatio*, quæ est ultimus finis, *Spiritui sancto*, ratione bonitatis; *recreatio*, quæ media est, *Filio*, qui est media in Trinitate persona.

108. — **Ad quartum** dicendum quod quamvis Patris sit adoptare, tamen decenter nos per Filium adoptavit, cuius est hereditas; ut sic per verum heredem ipsa adoptatio acceptaretur et firma ostenderetur; et ut filii adoptivi haberent¹ verum Filium ducem, quem imitarentur illi quos « *præscivit conformes fieri imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus.* » (Rom., 8, 29).

109. — **Ad quintum** dicendum quod Spiritus sanctus dicitur persona maxime vicina nobis propter caritatem per quam² nobis omnia dona donantur. Sed Filius est magis vicinus nobis quantum ad congruentiam incarnationis, dictis rationibus.

110. — **Ad sextum** dicendum quod caritas Dei est causa incarnationis. Et ideo causalitas incarnationis, quamvis³ communis sit tribus personis, appropriatur tamen Spiritui sancto, ut infra d. 4 dicetur. Non tamen ex hoc sequitur quod Spiritus sanctus debuerit incarnari.

ARTICULUS III

UTRUM PATER CARNEM ASSUMERE POTUERIT

III, q. 3, a. 5.

111. — **AD TERTIUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod Pater carnem assumere non potuerit.

1. **Quia**, ut ANSELMUS, dicit lib. *De Incarnat. Verbi* (cap. 5; L. 158, 276) : « *minimum inconveniens Deo est impossible* ». Sed si Pater carnem assumeret, sequeretur inconveniens, ut scilicet essent in Trinitate plures Filii, quod in confusionem quamdam vergeret personarum. Ergo Pater carnem assumere non potuit.

2. **Item.** Opposita non possunt jungi in eodem, etiam per miraculum. Sed in Patre est quadam proprietas quæ dicitur innascibilitas, secundum quam dicitur non esse ex alio, cui nascibilitas opponitur. Ergo non potuit Pater de Virgine nasci : quod diceretur, si carnem assumeret.

3. **Item.** Ut in *Littera* (1) dicitur : « *Fili missio est ipsa incarnatio.* » Sed Patri non convenit mitti, ut in I lib., d. 15 (q. 2, a. 1) habitum est. Ergo nec incarnari potest.

4. **Item.** Ab eo qui est infinitæ misericordiæ, semper optima

1. β « habeant ». — 2. β « omnia nobis donavit ». — 3. β « causalitas ejus licet... ».

expectanda sunt quæ contingere possunt. Sed cum totus mundus per incarnationem unius personæ melioratus sit, si etiam Pater incarnaretur, multo amplius melioraretur¹. Ergo si possibile est Patrem incarnari, hoc expectandum est; sicut et antiqui patres incarnationem Filii expectabant²: quod est omnino absurdum.

5. **Præterea.** Non est major Dei potentia quam ejus³ voluntas, cum utrumque sit infinitum. Sed Pater nunquam voluit incarnari. Ergo nec incarnari potest⁴.

112. — **SED CONTRA.** Sicut dicit ANSELMUS, l. II *Cur Deus homo* (c. 18; L. 158, 421) : « *Omnis necessitas et impossibilitas Deo subjecta est* ». Sed ei nihil est impossibile, cuius voluntati omnis impossibilitas subditur. Ergo Patrem incarnari non est impossibile.

113. — **Item.** Eorum quæ æque distant, æque possibilis est conjunctio. Sed humana natura æqualiter⁵ a tribus personis distat: a qualibet in infinitum. Ergo si potuit eam Filius assumere, potest et Pater⁶.

114. — **Præterea.** Quidquid dignitatis convenit Filio, convenit et Patri. Sed posse assumere carnem est dignitatis in Filio. Ergo et Patri attribuendum est.

115. — **RESPONSIO.** Dicendum quod cum in agentibus ex libertate voluntatis, executio potentie sequatur voluntatis imperium et ordinem rationis⁷, **considerandum** est, quando potentiae divinæ aliquid adscribitur, utrum attribuatur potentiae secundum se consideratae — tunc enim dicitur posse illud *de potentia absoluta*; — vel attribuatur sibi in ordine ad sapientiam et præscientiam et voluntatem ejus — tunc enim dicitur posse illud *de potentia ordinata*.

116. — Ipsi ergo potentiae absolutæ, cum infinita sit, necesse est attribuere omne id quod in se est aliquid et quod in defectu potentiae non vergit.

Dico autem in se aliquid esse, quia conjunctio affirmationis et negationis nihil est, nec aliquem intellectum generat quod dicitur homo et non homo simul acceptum, quasi in vi unius dictionis. Et ideo ad hoc potentia Dei se non extendit ut affirmatio et negatio sint simul. Et eadem ratio est de omnibus quæ contradictionem includunt.

*Dico autem in defectum potentiae vergere quæ passionem*⁸

1. Ed. « meliorabitur ». — 2. Ed. præter F. « expectaverunt ». — 3. Ed. « sua ». — 4. β « Ergo nunquam potuit ». — 5. Ed. præter F.: « distat... distat enim »; β scilicet in infinitum ». — 6. αζ « etiam Pater potest ». — 7. αβ om. « rationis ». — 8. Ed. omnes ad. « potentia ».

important. Ex defectu enim potentiae activæ ad resistendum contingit quod aliquid vel corrumpatur vel dividatur vel aliquid hujusmodi; unde et mollities impotentia naturalis dicitur propter facilem divisibilitatem. Et ideo non dicimus Deum in natura Divinitatis¹ posse pati vel mori vel aliquid hujusmodi; sicut non dicimus eum posse esse impotentem.

117. — Huic autem potentiae absolute consideratae quando attribuitur aliquid quod vult facere et sapientia sua habet ut faciat, tunc dicitur posse illud *secundum potentiam ordinatam*; quando autem potentia se extendit quantum in se est ad illud quod sibi attribuitur, quamvis² non habeat ejus sapientia et voluntas ut ita fiat, tunc dicitur posse illud *de potentia absoluta* tantum.

Sed in his distinguendum est; quia in his sunt *quædam* quæ habent in se aliquid divinæ sapientiæ et bonitati repugnans inseparabiliter conjunctum, ut peccare, mentiri et hujusmodi. Et ista etiam dicimus Deum non posse.

Quædam vero sunt quæ non habent de se inconvenientiam ad divinam sapientiam, sed solum ex³ ordine aliquo suæ præscientiæ quem Deus in rebus statuit vel prævidit secundum suam voluntatem, ut quod caput hominis sit inferius et pedes superius⁴. Et hujusmodi⁵ Deus potest facere, quia potest statuere alium ordinem in rebus secundum quem sit conveniens quod nunc, secundum istum ordinem qui rebus inest⁶, inconvenientis videtur.

118. — Sic ergo in his quæ divinæ potentiae attribui possunt, est *quadruplex* distinctio sive ordo. — *Quædam* enim nec ipsi potentiae absolutæ attribuuntur. Unde simpliciter dicendum est Deum ea non posse, sicut pati et contradictoria esse simul.

— *Quædam* vero ex se sapientiæ et bonitati ejus repugnant. Et ista non dicimus Deum posse nisi sub conditione, scilicet si vellet. Non enim inconvenientis est⁷ ut in conditionali vera antecedens sit impossibile. — *Quædam* vero de se repugnantiam non habent, sed solum ab exteriori. Et talia absolute concedendum est Deum posse de potentia absoluta; nec sunt neganda nisi sub conditione, scilicet ut dicatur: *Non potest, si voluntati ejus repugnat*. — *Quædam* vero sunt quæ attribuuntur potentiae, ita quod et voluntati et sapientiæ ejus congruunt. Et hæc simpliciter dicendum⁸ est Deum posse, et nullo modo ea non posse.

1. γδ « Deitatis ». — 2. β « licet ». — 3. R. A. « de »; NVP « ad ordinem aliquem ». — 4. β et Ed. om. « et pedes superius ». — 5. Ed. αβ « hæc ». — 6. β « est in rebus ». — 7. β « in conditionali vera antecedens esse falsum vel impossibile ». — 8. β « concedendum ».

119. — **Dicendum est ergo** quod Patrem incarnari non est de illis quæ potentiae Dei absolutæ non subduntur ; cum neque contradictionem implicet, neque defectum aliquem incarnatio in persona incarnata ponat. Est enim eadem dignitas Patris et Filii¹ et ratio eadem personalitatis in utroque². Nec est etiam de illis quæ ex se inconvenientiam habent ; sed est de illis quæ habent inconvenientiam³ propter alium ordinem a Dei sapientia institutum. Sed Filium incarnari est in quarto ordine.

Et ideo simpliciter concedendum est quod Pater potuit carnem assumere et similiter Spiritus sanctus, loquendo de potentia absoluta.

120. — AD PRIMUM ergo dicendum quod hoc est impossibile, ut⁴ aliquid faciat Deus et illud⁵ sit inconveniens ; potest tamen facere ut illud quod est modo inconveniens secundum unum ordinem, alio ordine⁶ fiat conveniens. Sicut potest carnem hoc modo formando assumere, sicut corpus viri de terra formavit. Sic enim Filii nomen Patri non conveniret ; nec etiam si Pater Filius diceretur, esset de se repugnantiam habens, cum secundum diversas naturas hæc sibi attribuerentur.

121. — Ad secundum dicendum quod secundum idem non possunt opposita eidem inesse ; sed secundum diversa nihil prohibet. Unde quamvis⁷ Patri conveniat innascibilitas secundum naturam divinam, posset tamen inesse sibi⁸ nativitas secundum naturam humanam. Sicut Filio secundum naturam divinam inest quod sit pater Virginis cuius secundum naturam humanam est filius.

122. — Ad tertium dicendum quod incarnatio Filii missio dicitur, quia Filius ab alio est. Si autem Pater incarnaretur, ejus incarnatio missio dici non posset. Sicut ostensio Spiritus sancti in columba missio visibilis ipsius dicitur, non autem ostensio Patris in sono vocis.

123. — Ad quartum dicendum quod tres personæ non sunt majoris bonitatis quam una tantum⁹. Et ideo nihil plus universo accresceret de incarnatione¹⁰ omnium personarum, quam de incarnatione unius tantum ; unde fuisset superfluum. Et ideo quamvis sit possibile Patrem incarnari, non tamen est expectandum.

1. β ad. « et Spiritus sancti ». — 2. β om. « in utroque ». — 3. δ et ed. « convenientiam ». — 4. βζ « quod ». — 5. Ed. « hoc ». — 6. Ed. omnes « secundum alium ordinem ». — 7. β « licet ». — 8. β om. « sibi : ed. « eidem inesse ». — 9. β « sola ». — 10. Ed. « per incarnationem » contra αβζ.

124. — Ad quintum dicendum quod potentia Dei non est major quantum ad essentiam quam voluntas ; tamen ad plura objecta se extendit potentia quam voluntas. Unde non sequitur, si aliquid Deus non vult, quod illud absolute¹ non possit.

ARTICULUS IV

UTRUM PATER ET SPIRITUS SANCTUS POSSINT ASSUMERE UNAM ET EAMDEM NUMERO NATURAM

III, q. 3, a. 6.

125. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. Videtur quod Pater et Spiritus sanctus non possint assumere unam et eamdem numero naturam².

1. Primo per hoc quod dicit ANSELMUS in lib. *De Concepitu Virginali* (cap. 4, ad fin. ; L. 158, 275-276) : « *Plures personæ non possunt assumere unum eundemque hominem* ». Sed si unam naturam assumerent, unus homo assumptus esset a pluribus personis. Ergo primum est impossibile.

2. Item . Assumptio humanæ naturæ terminatur ad aliquam unionem. Non autem ad unionem in natura : quia oporteret *vel* alteram tantum remanere, sicut patet in conjunctione cibi ad cibatum ; *vel* etiam neutram, ut patet in conjunctione elementorum. In incarnatione vero utraque natura manet, ut DAMASCENUS dicit, (lib. III *De fide orth.*, cap. 7; G. 94, 1011) et sic patet quod non potest esse unio in natura³. Ergo oportet quod terminetur ad unionem in persona. Non ergo possunt esse⁴ plures personæ unam naturam assumentes⁵.

3. **Præterea.** Ut DAMASCENUS dicit (III *De fide orth.*, c. 3 ; G. 94, 994-998) : in incarnatione uniens et unitum communicant sibi sua idiomata ut quidquid dicitur de Filio hominis possit dici de Filio Dei. Ergo si eadem natura humana a tribus personis assumpta esset, demonstrato isto homine, possemus dicere eum esse Filium Dei et quidquid de Filio Dei dicitur ; et e converso Filium Dei esse hunc hominem et natum de Virgine et omnia hujusmodi. Sed stante eadem positione, possemus dicere quod hic homo esset Pater. Ergo esse Patrem et quidquid est Patris, posset praedicari de Filio Dei : quod manifeste confusionem induceret⁶ personarum.

1. Ed. præter F. « *absoluta potentia* ». — 2. Ed. « *non possunt unam et eamdem in numero naturam assumere* ». — 3. a « *eadem natura* » et om. « *in* » ; γδ « *unio unius* » δ ad. « *naturæ* » in marg. — 4. a om. « *esse* ». — 5. a « *numero assumere* ». — 6. αγδ « *ducere* ».

4. Præterea. Tres personæ distinguuntur relationibus. Ergo quod attribuitur alicui personæ primo et per se ratione ejus quod ad alterum est, nullo modo tribus personis potest esse commune. Sed assumere humanam naturam convenit Filio secundum id quod ad alterum est ; quia assumere¹ primo et per se convenit personæ, naturæ autem prout est in persona. Ergo assumere hanc naturam non potest esse commune tribus personis.

5. Præterea. Ut in I lib. (d. 8, q. 1, a 1) dictum est, omnis quidditas vel natura quæ non est suum *esse*, dividitur secundum divisionem suppositorum in ea subsistentium, quia *esse* habet secundum quod in supposito est. Sed natura humana est quidditas vel natura quæ non est suum *esse* : hoc enim solius divinæ naturæ² est. Ergo oportet quod dividatur secundum *esse* ad divisionem suppositorum in ea subsistentium. Sed si tres assumerent humanam naturam, essent tria supposita in humana natura subsistentia. Ergo essent tres humanæ naturæ. Non ergo una numero natura humana a tribus personis assumi potest.

6. Præterea. Si tres personæ unam naturam humanam assumerent, aut essent unus homo aut plures. Sed non plures, quia non haberent nisi unam animam et unum corpus. Ergo esset unus homo, ut³ posset demonstrari dicendo⁴ : *Iste homo est Pater et Filius et Spiritus sanctus*. Sed iste⁵ homo non potest supponere nisi personam Patris vel Filii vel Spiritus sancti. Ergo persona Patris esset Pater et Filius et Spiritus sanctus, vel persona Filii vel persona Spiritus sancti : quod est impossibile. Ergo impossibile est talem assumptionem esse.

126. — SED CONTRA. Humanæ naturæ convenit esse assumptibilem secundum quod est ad imaginem Dei. Sed eadem numero humana natura est ad imaginem trium personarum. Ergo humana natura eadem numero a tribus assumi potest.

127. — Præterea. Major est distantia diversarum potentiarum animæ ad invicem quæ etiam in absolutis distinguuntur, quam divinarum personarum quæ distinguuntur solum in eo quod ad aliud est. Sed anima unitur eidem membro secundum diversas potentias : quod patet, quia organa aliorum sensuum sunt etiam organa tactus qui per totum corpus diffunditur. Ergo et Deus potest uniri homini, ita quod

1. Ed. *om.* « assumere ». — 2. RA. « Dei natura est. » NVP. « Dei est. » — 3. RANVP « et posset ». — 4. RANVP *om.* « dicendo ». — 5. a Ed. « ille ».

tres personæ unam numero humanam naturam assumant.

128. — Præterea. Eorum quæ magis convenient, facilior est unio. Sed humana natura assumpta a Filio non minus convenient cum Patre, sed etiam magis quam aliqua alia. Ergo si Pater potuit assumere aliam humanam naturam, ut dictum est (q. 1. a. 2), multo magis¹ eamdem.

129. — RESPONSIO. Dicendum quod tres personas divinas assumere unam humanam naturam in unitate unius personæ, est impossibile, quia contradictionem implicat.

Cum enim unio Dei et hominis non possit fieri in natura, ut infra, d. 5 probabitur, oportet quod fiat in persona, ut scilicet sit eadem personalitas assumentis et assumpti. Unde ponere unam personam ex parte assumpti et tres ex parte assumentis, est incompossibile.

130. — Et similiter etiam non potest esse una unitate unius hypostasis vel² suppositi, ad minus quantum ad SECUNDAM OPINIONEM quæ ponitur infra, d. 6, quæ ponit unionem non tantum in persona, sed etiam in supposito vel³ hypostasi.

131. — Sed quod natura assumpta a tribus personis sit una unitate singularis naturæ, non est impossibile loquendo de potentia absoluta, quamvis⁴ non sit congruum secundum ordinem divinæ sapientiae, cum unius personæ incarnatione ad reparationem mille mundorum sufficiat. — Dico autem unitatem singularis naturæ, si assumeretur unum corpus et una anima ei unita, ex quorum unione una humanitas resultaret, ut sic tres personæ in una natura assumpta convenienter sicut convenient in natura æterna.

QUIDAM vero⁵ contrariam opinionem tenent. Et secundum utramque potest ad objecta responderi.

132. — AD PRIMUM ergo dicendum quod Anselmus ibi⁶ accipit unum hominem, unam personam humanam : hoc enim est incompossibile⁷ ei quod ponitur tres personas assumentes esse.

133. — Ad secundum dicendum quod assumptio illa terminatur ad aliquid unum in persona, non ita quod uni tantum personæ uniretur, sed quia a qualibet trium personarum assumeretur in unitatem personæ, ut non esset alia persona hominis assumpti a tribus personis Patris et Filii et Spiritus sancti, quasi homo per se, inquantum homo, sit persona ;

1. β « potius ». — 2. a « et ». — 3. β « et » item ed. — 4. β « licet ». — 5. Ed. *ad* « e converso ». — 6. βγδ *om.* « ibi ». — 7. R. A. « impossibile ».

esset tamen alia persona Patris, alia Filii, alia Spiritus sancti, humanitatem eamdem assumentium.

134. — **Ad tertium** dicendum quod communicatio idiomatum intelligitur respectu alterius naturæ. Unde prædicta positione facta, hic homo non communicaret Filio idiomata Patris, sed solum idiomata humanæ naturæ.

135. — De isto enim homine unito tria possunt prædicari : scilicet *ea quæ sunt humanæ naturæ*, ut passibilis et mortalis ; et *ea quæ sunt divinæ naturæ*, ut omnipotens ; et *ea quæ sunt personæ*, ut genitus, principium Spiritus sancti.

Et hæc tria etiam de Filio Dei prædicantur. — Sed ea quæ sunt naturæ divinæ et personæ communicantur homini ex hoc quod de Filio Dei prædicantur, et non e converso. — Sed ea quæ sunt naturæ humanæ communicat homo assumptus personæ assumenti.

Et ideo si una¹ humana natura esset assumpta a tribus personis, non oporteret quod hoc quod homini communicatum est a Filio Dei ad personam pertinens, scilicet esse genitum, homo assumptus, Patri communicaret, sed solum ea quæ sunt humanæ naturæ. Unde Pater diceretur mortalis et passibilis, non autem genitus a seipso².

136. — **Ad quartum** dicendum quod, sicut in principio³ dictum est, *in divinis est duplex communitas*⁴, rei et rationis. *Communitate rei* nihil est ibi commune nisi *absolutum*. Sed *communitate rationis* est ibi commune hoc nomen *persona* vel *relatio*. Et ita per hunc modum communitatis⁵ potest convenire Patri et Filio et Spiritui sancto ut unusquisque eorum trahat humanam naturam eamdem numero in unitatem suæ personæ.

137. — **Ad quintum** dicendum quod tres personæ non distinguuntur secundum esse ; imo earum est unum esse, vivere et intelligere, cum esse non nisi ad essentiam pertineat. Et ideo non oporteret quod natura humana a tribus personis assumpta secundum esse multiplicaretur, sicut multiplicatur in tribus personis humanis quorum non est unum esse.

138. — **Ad sextum** dicendum quod cum termini substantivi significantur vel consignificantur pluraliter ex unitate seu pluralitate formæ significatæ⁶, dicerentur tres *unus homo*, si unam naturam humanam assumpsissent, sicut propter unam naturam divinam dicuntur *unus Deus*. Et *sicut* dicitur tota Trinitas *unus solus verus Deus*, secundum AUGUSTINUM

1. F. om. « una ». — 2. Hæc omnia in RANV desiderantur, ab his : « De isto enim homine » (135). — 3. β « sicut prius » ; γ « sicut primo » ; δ ed. « sicut supra in I lib. » — 4. β ad. « scilicet ». — 5. γδε « communiter ». Ed. preter F. « communitatis potest communiter » — 6. Ed. « signatae ».

(*Super Joan.*, tract. 39, n. 3 ; L. 35, 1682-83) et BARUCH, 3, 36 : « *Hic est Deus, et non estimabatur aliis ab illo* » ; ita posset dici : *Iste solus homo est Pater et Filius et Spiritus sanctus*. Et tunc iste terminus *homo* supponeret rem naturæ humanæ sine distinctione trium personarum, sicut iste terminus *Deus* supponit in prædictis locutionibus rem naturæ divinæ indistincte¹. Et hæc est suppositio sua naturalis, et quasi termini communis respectu trium personarum. Suppositio autem qua supponit pro Patre vel Filio, est sibi accidentalis et quasi termini discreti.

139. — **AD EA VERO QUÆ IN OPPOSITUM OBJICIUNTUR**, secundum alios potest responderi quod ad unitatem naturæ sequeretur aliquo modo unitas suppositi secundum eos. Et² hoc esse non potest ut dictum est.

ARTICULUS V

UTRUM UNA PERSONA POSSIT
DUAS NATURAS HUMANAS ASSUMERE

III, q. 3, a. 7.

140. — **AD QUINTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod una persona non possit duas naturas humanas assumere.

1. Natura enim communis non multiplicatur nisi secundum pluralitatem suppositorum. Sed una persona est tantum unum suppositum, ut infra (d. 6, q. 1, a. 1) patebit. Ergo non potest in una persona esse duplex natura ejusdem speciei.

2. Item. Si Filius Dei assumeret plures naturas humanas, vocaretur secundum unam naturam *Jesus*, et secundum aliam *Petrus*³. Inde sic : Supposito Filio Dei, supponitur *Jesus* ; et eadem ratione, supposito Filio Dei, supponitur *Petrus*. Ergo supposito *Jesu*, supponitur *Petrus*. Ergo hæc est vera : *Jesus est Petrus*. Sed impossibile est quod duorum hominum unus de alio prædicetur. Ergo *Jesus* et *Petrus* non sunt duo homines. Sed impossibile est duas naturas humanas numero differentes esse, nisi per hoc quod sunt in duobus hominibus. Ergo in *Jesu* et *Petro* non erunt due naturæ humanæ, sed una tantum. Ergo ad hanc positionem quod Filius Dei duas humanas⁴ naturas assumpserit, sequitur suum contrarium, scilicet quod sit una tantum numero⁵ natura humana assunta. Ergo positio illa est impossibilis.

1. β « indefinite ». — 2. β « sed ». — 3. β « Walterus » et sic deinceps.

— 4. γδε om. « humanas. » — 5. RANV et δ om. « numero ; » β om. « hu-
mana ».

3. Præterea. Plus distat natura humana a divina quam una humana natura ab alia. Sed Dei Filius quamvis subsistat in duabus naturis, divina scilicet et humana, non tamen *duo*, sed *unus et unum* est. Ergo etsi subsisteret in duabus naturis humanis assumptis, non tamen duo homines dici posset. Ergo nec essent duæ humanæ¹ naturæ. Et sic idem quod prius.